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ТеңізшевРОйЛдың 
2021 жыЛғы неГізГі 
ЭКОЛОГИЯЛыҚ 
КөРсеТКішТеРі

«Теңізшевройл» жшс (ТшО) үшін анағұрлым басым міндеттердің бірі – 
адам денсаулығы мен  қоршаған ортаны қорғау мәселелері. Осыған орай, кәсіп
орын өзінің экологиялық көрсеткіштер деңгейін ұдайы арттырып келеді.

ТшОның экологиялық қызметі әртүрлі бағыттарда жүзеге асырылады: атмос
фералық ауаны қорғау, су ресурстарын тиімді пайдалану, жер қойнауы мен жерді 
қорғау, қалдықтарды басқару және экологиялық сауаттылықты арттыру.

ТшОның экологиялық саясатының негізгі қағидаттарына өндірістік операция
лар кезінде бөлінетін шығарындыларды кеміту арқылы қоршаған ортаға әсерді 
барынша азайту, Қазақстан Республикасына төмен көміртекті даму стратегия
сын жүзеге асыруда қолдау көрсету, өндірістің экологиялық қауіпсіздігін артты
ру және экологиялық көрсеткіштерді жақсарту жатады.

аталған кітапшаның келесі беттері ТшОның 2021 жылғы экологиялық көрсет
кіштеріне шолуды қамтиды. шолудағы деректер мен дәйектер кәсіпорынның өз  
қағидаттары мен құндылықтарына шынайы берілгендігін көрсетеді.
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ТшО өз қызметінің аумағында үздіксіз эко
логиялық мониторингтің кешенді жүйесін 
жүзеге асырады. 

Экологиялық мониторинг қоршаған ортаға 
әсерді уақтылы анықтау және оны азайтуға 
бағытталған шараларды әзірлеу мақса
тында атмосфералық ауа, су және топырақ 
сынамаларын алуды және оларды шекті рұқ
сат етілген және фондық концентрациялар
дың белгіленген мәндердің сәйкестігіне тал
дауды қамтиды. 

Экологиялық деректердің сапасын қамта
масыз ету үшін 2016 жылы ТшОда әлемдік 
стандарттарға сай келетін жаңа технология
лар мен жабдықтар қолданылатын экологи
ялық зертхана сертификаттаудан өтіп, пай
далануға берілді. 

АТмосферАлық АуА 
мониТорингі
атмосфералық ауа сапасы қоршаған ортаны 
қорғауда маңызды рөл атқарады, ал ауа мо
ниторингі өндірістік экологиялық бақылау 
бағдарламасының негізгі бағыттарының бірі 
болып табылады. атмосфералық ауа монито
рингінің нәтижелері ағымдағы әсерді дұрыс 
бағалауға және қажет болған жағдайда ат
мосфералық ауаға түсетін жүктемені жеңіл
дету жөнінде алдын алу шараларын әзірлеуге 
мүмкіндік береді. 

ТшО өзінің қызмет ету аумағында және са
нитарлық қорғау аймағында (сҚа), сондайақ 
қызметкерлер тұратын жерлерде және жаңа 
Қаратон ауылында атмосфералық ауа мони
торингінің бірнеше түрін жүзеге асырады. 

АлАу қондырғысы 
АсТындАғы мониТоринг 
ТшОның өндірістік нысандарындағы шыға
рындылар көздерінің ықтимал әсерін баға
лау үшін алау астында бақылау жүргізіледі. 

Мониторинг бағдарламасына сай,  төменде
гідей  бақылау бекеттері белгіленді:

 жел жақ беткейден батыстан басқа бар
лық бағыттарда 16 км қашықтықтағы 1 
бекет (батыста – жолдың қолжетімділігі
не байланысты 810 км);

 ық жақ беткейде 0,5, 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
15 км қашықтықта 9 бекет.

экологиялық  
мониТоринг
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сқА шекАрАсындАғы 
АТмосферАлық АуА 
мониТорингі 
атмосфералық ауаның ластану деңгейін 
бағалау үшін және белгіленген норматив
терді сақтау мақсатында ТшОның сҚа ше
карасында бекітілген координаттары бар 
11 маршруттық бекет орнатылды. Тұрақты 
негізде мынадай ингредиенттер бақылана
ды: азот қостотығы (NO2), күкірт қостотығы 
(SO2), көміртегі тотығы (сО), күкіртсутек (H2S), 
көмірсутектер (сH), қарапайым күкірт (S). 
20202021 жылдардағы сҚа шекарасындағы 
атмосфералық ауаның сапасын бақылау 
нәтижелеріне талдау, концентрациялардың, 
рұқсат етілген шекті көрсеткіштерден аспай
тынын көрсетті.

қызмеТкерлер ТұрАТын 
жерлерде және жАңА 
қАрАТон АуылындА 
АТмосферАлық АуА 
сАпАсын бАқылАу
ТшОның вахталық кентінде күн сайын күні
не 4 рет және жаңа Каратон ауылында апта 
сайын ауа сынамалары алынады. ТшОның 
өндірістік нысандарының едәуір алшақтықта 
орналасқандықтан, олар елді мекендердің 
атмосфералық ауа сапасына әсер етпейді. 

шығАрындылАр 
көздеріндегі мониТоринг 
шығарындылар көздеріндегі мониторинг 
шығарындылардың белгіленген лимит
терінің сақталуын бақылау мақсатында 
арнайы жабдықталған сынама алу нүк
телерінде жүргізіледі. сертификатталған 
газталдағыштармен өлшеу жүргізген кезде 
көміртегі тотығының (сО), күкірт қостотығы
ның (SO2), азот қостотығының (NOХ) нақты 
концентрацияларынан басқа, шығарынды
лар көлемін анықтау үшін, газауа қоспасы
ның ағымдағы параметрлері (температура, 
жылдамдық, көлем) тіркеледі.

қоршАғАн орТАны бАқылАу 
сТАнциялАры 
Қызмет аумағында және сҚа шекарасында 
қоршаған ортаны бақылайтын 12 автомат
тандырылған стационарлық қоршаған орта
ны бақылау станциясы (ҚОбс) орналасқан. 
ҚОбс ауадағы күкіртсутектің (H2S), көміртегі 
тотығының (сО), азот тотықтарының (NO, 
NO2), метанның (сн4), күкірт қостотығының 
(SO2) құрамын анықтауға арналған заманауи 
газ талдау жүйелерімен жабдықталған. әр
бір ҚОбс толық автоматты режимде тәулігі
не 24 сағат жұмыс істейді.

ҚОбстардың орналасу картасы
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қобс дерекТерін онлАйн 
режимде жіберу
атырау облысының экологиялық мәселе
лерін кешенді шешу жөніндегі жол картасын 
іске асыру шеңберінде, ТшО 2021 жылдан 
бастап төрт ҚОбстан атмосфералық ауаның 
сапасы бойынша деректерді онлайн режимін
де беруді қамтамасыз етті. 

Күкіртсутектің (H2S), күкірт қостотығының 
(SO2), көміртегі тотығының (CO), азот тотықта
рының (NO, NO2), метанның (сн4) концентра
циялары мен метеорологиялық көрсеткіштер 
орташаланып, 30 минут сайын «Қазгидромет» 
РМКға онлайн режимде беріледі. Теңіз мұнай 
кен орнындағы ауа сапасы туралы деректер 
«AirKz» мобильді қолданбасы және атмосфе
ралық ауа сапасының интерактивті картасы 
арқылы халыққа қолжетімді. 

жер АсТы сулАрының 
мониТорингі
сынамалар Теңіз және Королев кен орнын
дарындағы өнеркәсіптік нысандардың қа
сында орналасқан 125 бақылау ұңғыма
сынан, сондайақ өндірістік нысандардан 
қашықтықта орнатылған 11 фондық ұңғы
мадан алынады. 

2021 жылы ТшО сынама алу сенімділігін арт
тыруға бағытталған Қолданыстағы жер асты 
суларының мониторинг желісін жаңғырту 
жобасын аяқтады. 

ТопырАқ мониТорингі
өндірістік нысандар аумағындағы топырақ 
жағдайын бақылауды қамтамасыз ету үшін 
ТшОда 55тен астам сынама алу нүктелері 
бар. сынамалар алуға арналған алаңдар 
ТшО өндірістік нысандар аумағының шегін
де орналасқан. Топырақ сынамаларын тал
дау ҚР заңнамасына сәйкес аккредиттелген 
зертханаларда бекітілген әдістер бойынша 
жүргізіледі.

сАрқын сулАрдың 
мониТорингі
ТшО белгіленген төгінділер лимиттеріне 
сәйкестікті қамтамасыз ету үшін жүйелі түр
де сарқын суларға мониторинг  жүргізеді. 
сарқын сулар буландырғыш тоғандарға 
және айдау ұңғымаларына айдау алдында  
тазарту қондырғыларында  бақыланады.

сынамалар алу мерзімі бекітілген бағдарла
маға және аналитикалық бақылау кестелері
не сәйкес келеді.

осылайша, табиғи ортаның барлық 
құрамдас бөліктері – атмосфералық 
ауа, су, топырақ және т.б. – үздіксіз 
бақылануда. 

Тшо-ның қоршаған ортаның монито-
рингі бағдарламасы қолданыстағы эко-
логиялық нормаларға сәйкес келеді. 

мониторинг нәтижесінде алынған бар-
лық деректер Тшо-ның өнеркәсіптік 
экологиялық бақылау бағдарламасын 
орындау туралы жүйелі есептеріне ен-
гізіледі. 
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ТшО ҚР заңнамасының талаптарын мүлтіксіз 
сақтайды және заманауи технологияларды 
пайдалану арқылы атмосфералық ауаны 
қорғауға бағытталған ауқымды ісшараларды 
жүзеге асыруда. бұндай шаралар мұнай өн
діру көлемінің артқанына қарамастан, шыға
рындылардың тұрақты төмендеуіне әкеледі. 

соңғы 20 жылда ТшО мұнай өндіру көлемін 
2,6 есе арттырып, атмосфераға шығарын
дылардың қарқындылығын 65%ға азайтты. 
ТшО осындай нәтижеге жабдықтардың өн
дірістік сенімділігін арттыруға бағытталған ірі 
жобаларға инвестициялар салу арқылы қол 
жеткізе алды.

гАзды АлАудА жАғуды 
АзАйТу 

Газды алауда жағу, млн. Нм3

бүкіл әлемдегі мұнай және газ өңдеу зауыт
тарындағы өндірісті қауіпсіз пайдалануды 
қамтамасыз етуге бағытталған шара – алау 
қондырғы жүйелерінде газды жағу болып 
табылады. ТшО алау қондырғы жүйелерін 
жабдықтарда техникалық қызмет көрсету, 

жөндеу, іске қосу жұмыстары кезінде, сон
дайақ технологиялық процестің іркілісі және 
жабдықтарды тоқтатқан кезде пайдаланады. 
алау қондырғылары жабдықтарды қауіпсіз 
пайдалану және қызметкерлерді қорғау қа
жеттілігіне қарай пайдаланылады.

Технологиялық процестер мен жабдықтарды 
жаңғырту арқылы ТшО Кешенді Технологи
ялық желілер (КТж) мен екінші буын (ебз) за
уыттарының сенімділігін арттырды. бұл ша
ралар аталған зауыттардың Қазақстандағы 
тиімділігі жоғары және қауіпсіз өндірістік ны
сандар болып қала беруіне себептігін тигізу
де. 2009 жылдан бері ТшО ілеспе газды алау 
қондыр ғыларында үздіксіз жағуды тоқтат
ты және өндірілген газдың 99%ын экспорт 
арқылы сатуда немесе кәсіпорынның өз қа
жеттіліктеріне пайдаланады. 

АТмосферАлық  
АуАны қорғАу

2020-2021 жылдары Тшо газды алауда 
технологиялық тұрғыдан еріксіз жағу-
ды азайту үшін келесі іс-шараларды 
орындады:

 ұңғыманың қысымын төмендету 
арқылы шикі газ Айдау (шгА) қон-
дырғысындағы инфрақұрылым мен 
технологиялық процестерді жаңар-
туға арналған инженерлік шешім 
Тшо-ға өнімділікті жоғалтпай, қор-
шаған ортаны қорғау көрсеткіштерін 
жақсартуға мүмкіндік берді. 

 газ қондырғыларының дистилляци-
ялық колонналары мен тоңазытқыш 
қондырғыларының пайдалану шарт-
тарына еңгізілген нақты түзетулер, 
Тшо-ға 2021 жылы кТж-да жағы-
латын этан көлемін 94%-ға азайтуға 
мүмкіндік берді.

 пропан тоңазытқыш агентін өн-
дірістік қондырғыдан пропан сату құ-
бырына ауыстыру - Тшо-ға ықтимал 
газдың алауда жағылуын 2021 жылы 
83%-ға қысқартуға мүмкіндік берді.
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бизнесжоспарды орындау барысында көмір
қышқыл газының шығарындыларын азайту 
жолдарын іздеу – ТшО үшін басымдығы  жоға
ры міндет. 

Кәсіпорын  үш мүмкіндіктер тобына негіз
делген белсенді және прагматикалық көзқа
расты ұстанады, олар: операциялық жақ
сартулар, қаржылық инвестициялар және 
жаңартылатын энергия көздері:

 Операциялық жақсартулар шығарын
дыларды азайтумен қатар  пайдалану 
сенімділігін сақтау үшін жұмыс әдіс
терін өзгерту арқылы тиімділікті арт
тыруға бағытталады. 

 Қаржылық инвестициялар шығарын
дылардың азаюына әкеледі.

 жаңартылатын энергия көздерін ен
гізу батыс Қазақстанның жаңартыла
тын энергия жүйесіне   ену қарқынына 
сәйкес келеді.

пАрникТік гАздАр 
шығАрындылАрын бАсқАру



Теңізшевройлдың 2021 жылғы негізгі экологиялық көрсеткіштері 9

ТшО  әлеуметтік, табиғи және экономика
лық ресурстың негізі болып табылатын  суды 
тиімді пайдалана отырып,     тұщы судың жоға
ры құндылығын жақсы түсінеді. 

Халық саны мен өнеркәсіптің кеңеюіне 
байланысты суға сұраныс артқандықтан, 
магистралды су құбырынан су алу көлемі 
шектелуде. ТшОның мақсаты – Келешек 
Кеңею жобасы – ұңғы ернеуіндегі Қысымды 
басқару жобасына (ККжұеҚбж) байланы
сты қыз меткерлер санының өсуіне және өн
дірістік қуаттардың ұлғаюына қарамастан, 
магистралды құбырынан су алу көлемін арт
тырмау.

20132016 жылдар аралығында сарқын су
ларды басқару мен тұщы су ресурстарын 
сақтауға бағытталған кәріз тазарту қондыр

ғылары (КТҚ) және суды қайта пайдалану 
(сҚП) қондырғысы іске қосылды. 

сҚП қондырғысы ТшОның су ресурстарын 
үнемді пайдалану жөніндегі кешенді бағдар
ламасының негізгі бөлігі болып табылады. 
сҚП қондырғысында кері осмос әдісімен 
КТҚда тазартылған сарқын суларды қай
талама тазарту жүргізіледі. Тазартылған су 
ТшОның өндірістік қажеттіліктеріне пайда
ланылады.

ТшО суды үнемдеу мәдениетін насихаттау 
мақсатында су ресурстарын сақтау бағы
тындағы науқандарын тұрақты  түрде өткізіп 
тұрады. 2021 жылы ТшО нысандарында 
тұщы суды үнемдеу және сарқын суларды 
басқару бастамаларын қолдау шеңберінде 
судың 46% қайта пайдаланылды.

суды Тиімді  
пАйдАлАну

Суды тиімді пайдалану

«Теңізшевройл» 2022 ж. 

Суды тиімді пайдалану  
 

7 

Жалпы су тұтыну көлемі (таза суды+қайта пайдаланған суды алу), мың м3/жылына Таза суды алу көлемі, мың м3/жылына 
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Теңізде қалдықтардың 60қа жуық түрі пайда 
болады және де оның 35тен астамы қайта 
өңделеді. Қалдықтарды қауіпсіз басқару – 
ТшО қызметінің стратегиялық бағыттарының 
бірі. Кәсіпорынның қалдықтарды басқарудың 
кешенді жүйесі 3R (Reduce, Reuse, Recycle) 
қағидатына негізделеді: қалдықтардың пай
да болу көлемін барынша азайту, сондайақ 
оларды қайта пайдалану және қайта өңдеу. 
3R бағдарламасы пайда болатын қалдықтар
дың мөлшеріне айтарлықтай әсер етеді және 
қалдықтарды қайта өңдеу мәдениетін дамы
туға ықпал етеді, бұл өз кезегінде бірқатар ар
тықшылықтар береді. Қалдықтарды басқару
дың бұл тәжірибесі қалдықтарға «екінші өмір» 
беруге мүмкіндік береді.

Қазіргі таңда ТшО контейнерлер үшін түстік 
таңбалау жүйесін енгізді: мысалы, коммунал
дық қалдықтарға арналған қара контейнер
лер, қағаз, картон, пластик және т. б. жинауға 
арналған жасыл контейнерлер. Қалдықтарды 
жинауға және уақытша сақтауға арналған 
арнайы контейнерлер барлық өндірістік 
алаңдарда, вахталық кентінде және ТшОның 
басқа да нысандарында қойылған.

Қалдықтарды басқару процесінде негізгі 
орынды Теңіз Эко Орталығы (ТЭО) алады. бұл 
нысан ТшО және оның өндірістік нысандарын
да жұмыс атқаратын бизнессеріктестердің 
қызметі нәтижесінде пайда болған қатты қал
дықтарды уақытша сақтау, залалсыздандыру, 
қайта өңдеу және орналастыру үшін пайдала
нуға енгізілді. 

Кәсіпорынның қалдықтарды қайта пайдалану 
және қайта өңдеуді дамытудағы талпынысын 
атап өткен жөн. бүгінгі таңда қалдықтардың 
50%дан астамы қайта өңдеу мен кәдеге жа
ратуға жіберіледі.

ТшО әлеуетті қамтушылар нарығына тұрақты 
түрде талдау жасап, қалдықтарды қайта 
пайдалану және өңдеу шеңберінде басқа да 
бағыттарды анықтау үшін қалдықтармен жұ

мыс істеудің қолжетімді әдістерін зерттейді. 
Қауіпті қалдықтар квалификациялық іріктеу
ден өткен және іс жүзінде қалдықтарды қай
та өңдеу бойынша өз мүмкіндіктерін растаған 
кәсіпорынға ғана беріледі. 

Төменде қалдықтарды қайталама шикізатқа 
айналдыру бойынша ТшОның озық тәжіри
бесінен  бірнеше мысал  келтірілген.

қАлдықТАрдың  
«екінші өмірі»
ТшО пластикалық бөтелкелер мен ыдыстар
ды, сондайақ қатты пластикті бөлек жинап, 
сұрыптауды жүзеге асырады. Пластикалық 
қалдықтар ТЭОға шығарылып, көлемін азай
ту және тасымалдау процесін оңтайландыру 
үшін сығымдалады. әрі қарай жиналған пла
стик бөтелкелер мен контейнерлер, үй та
уарларын өндіру үшін шикізат ретінде пайда
ланылады. 2012 жылдан бастап 2021 жылға 
дейінгі кезеңде қайта өңдеуге жіберілген қал
дықтардың көлемі 5 900 тоннадан асты.

металл сынықтары, соның ішінде 
кондициясыз металл сынықтары: 
Қазіргі уақытта металл сынықтарының 
қалдықтары құрылыс арматурасын шыға
ру процесін сәтті жүзеге асыратын, маман

қАлдықТАрды бАсқАрудың 
Тиімді Тәсілі
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дандырылған мекемеге беріледі. бұл биз
нессеріктестікке 70 000 тоннадан астам 
металл сынықтары жіберілді.

қағаз, картон. 2014 жыл
дан бастап кәсіпорын кар
тон қалдықтарын Теңізде, 
ал 2015 жылдан бастап 
оларды атырауда қайта 
өңдеуде. жақында бағдар

лама кеңейтіліп, енді қағаз және картон Теңіз 
нысандарында өңделеді. бөліп жинау 
басталғалы 5 700 тоннадан астам картон 
мен қағаз қалдықтары қайта өңделді (олар
дан гофрокартон өнімдері өндіріледі). 

Құрылыс және демонтаж 
кезінде пайда болатын бе-
тон қалдықтары ТЭОдағы 
арнайы бөлінген алаңдарға 
уатуға жіберіледі. 

бетонды уату нәтижесінде алынған өнімнің 
мемлекеттік тізімінде тіркелген сәйкестік 
сертификаттары бар. уатылған бетон кәсіпо
рынның жеке қажеттіліктері үшін қайта пай
даланылады, сондайақ үшінші тараптағы 
ұйымдар  мен  жергілікті тұрғындарға  пай
далануға беріледі. Қиыршық тас пен құм 
уатылған бетонмен араластырылады, нәти
жесінде алынған қоспа  жолдар мен басқа 
да нысандарды салуда қолданылады.  ТшО 
20092021 жылдар аралығында 115 000 тон
надан астам бетонды  қайта өңдеп, пайда
ланды.

пайдаланылған шина-
лар. Қолданыстағы өн
діріс көлемін кеңейту 

және инфрақұрылым нысандарын салу  қо
сымша көлік техникасын тартуды талап етеді. 
бұл автокөлік шиналары қалдықтарының 
түзілу көлеміне әсер етеді. 2012 жылдан бері 
120 тоннадан астам қолданылған автокөлік ши
налары тұрғын кешендердегі жабық спорттық 
және ойын алаңдарына арналған еден 
төсеніштерін шығару үшін мамандандырылған 
ұйымға берілді.

шыны және керамика. 2020 жылдан бастап 
кәсіпорын тұрмыстық шыны қалдықтарын 

жинау жобасын жүзеге асыра бастады. жо
баны іске асыру үшін ТЭО аумағында кон
тейнерлер шығару жолға қойылды, олар өн
дірістік нысандарда орналастырылды.

жоба жүзеге асырылған сәттен бастап  
511 тонна шыны және керамика қалдықта
ры жиналып, қайта өңдеуге жіберілді. бұдан 
әрі ұсақталған шыны мен керамика шағын 
сәулет бұйымдарын өндіруге жіберіледі.

Тамақ және құрылыс қалдықтары. заңнама
ның жаңартылған талаптарына сәйкес болу 
мақсатында кәсіпорын 2021 жылы құрылыс, 
демонтаж және тамақ қалдықтарын жинау, 
шығару, қайта өңдеу бойынша келісімшарт
тар жасады:

 Тамақ қалдықтары термомеханикалық 
өңдеуден өтіп, тыңайтқыш өнім мен техни
калық су алынады; 

 Құрылыс және демонтаж қалдықтары  
құрамдас бөліктерге сұрыпталады және 
олардан қайта өңделетін қайталама мате
риалдар бөліп шығарылады.

аталған мысалдар кәсіпорынның қал
дықтарды қайта пайдалану мен қайта өңде
уді дамытудағы ізгі ниетін және жұмсаған 
күшжігерін растайды. ТшО Қазақстан Рес
публикасының үкіметі белгілеген жасыл 
қағидаттарды қолдау үшін қалдықтарды 
басқару бойынша бұдан да жоғары көрсет
кіштерге қол жеткізуге талпынады. Осылай
ша кәсіпорын ҚР нормативтік талаптары 
мен халықаралық стандарттарға сәйкесті
гін қамтамасыз етеді.
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бұзылған жерлерді қалпына келтіру қатты қалдықтарды жинау және шығару, шұңқырларды 
толтыру, беткейлерді, біркелкі емес жерлерді тегістеу және өсімдіктердің өсуіне жағдай жа
сау арқылы табиғи ландшафтты қалпына келтіруді қамтиды. 2021 жылы 22,5 га жер қалпына 
келтіріліп, мемлекеттік органдарға тапсырылды.

қАТТы ТұрмысТық қАлдықТАр  (қТқ)   
жинАлғАн ескі АлАңды қАлпынА келТіру
2021 жылы сәтті  аяқталған жобалардың бірі   қатты тұрмыстық қалдықтар  (ҚТҚ) жиналған 
ескі алаңды  қалпына келтіру болды. ҚТҚ жиналған ескі алаң ТшО құрылғанға дейін пайда
ланылған және де ҚРның қалдықтарды орналастыру нысандарына қатысты нормативтік 
талаптарына сәйкес келмеді. 

ескі алаңды қалпына келтіру екі кезеңнен тұрды:

 ескі ҚТҚ алаңынан 290 000 тонна қалдықтар мен ластанған топырақты алу 
және сұрыптау. Қалдықтар ТЭО полигондарына шығарылды, ал материалдар 
мамандырылған компанияларға қайта өңдеуге жіберілді.

 жерді қалпына келтіру үшін алаңға 41 000 тонна таза топырақ төгілді.

жоба 2020 жылдың наурыз айында басталды, алайда  COVID19 пандемиясына байланысты 
жұмыс тоқтатылды. шектеулерге қарамастан, жоба қайта жаңғыртылып, 2021 жылдың шіл
десінде аяқталды. 

жобаның сәтті аяқталуы ТшОға  қоршаған ортаны қорғау шаралары бағдарламасы бойын
ша міндеттемелерін орындауға, сондайақ, Теңіз кен орнының экологиялық көрсеткіштерін 
жақсартуға мүмкіндік берді.

бұзылғАн жерлерді  
қАлпынА келТіру  

Қалпына келтіруге дейін түсірілген фото:   Қалпына келтіргеннен кейін түсірілген фото:
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биоАлуАнТүрлілік

батыс Қазақстан экожүйесінің алуан түрлілі
гі экологиялық, рекреациялық, мәдени және 
эстетикалық құндылықты қамтамасыз етеді 
және тұрақты дамуда маңызды рөл атқара
ды.

ККжұеҚбж нысандарын жоспарлау және 
салу кезінде аймақ фаунасының бірқатар 
түрлерінің тіршілік ету ортасы мен көбею 
жағдайларын сақтау үшін шаралар қабыл
данды. жоба бойынша құрылыс жұмыстары 
басталар алдында жоба аумағындағы био
алуантүрлілікке ықтимал әсер етуді азайту 
және болдырмау мақсатында алдын ала 
зерттеулер жүргізілді. 

жануарлар мен құстардың мекендеу орта
сына тигізілетін әсерді барынша азайту үшін 
ККжұеҚбж нысандарының құрылыс жұ
мыстары бөлінген жер телімі шегінде ғана 
жүргізіледі, көліктер тек ұйымдастырылған 
жолдармен ғана жүре алады және құрылыс 
аяқталғаннан кейін жер телімдері қалпына 
келтіріледі.

ККжұеҚбж аясында ТшО тарғақтардың кө
беюіне жағдай жасап, оны сақтауға бағыт
талған жобаға қолдау көрсетеді. Халықара
лық құстарды қорғау одағы тарғақты құрып 
кету қаупі төнген құстардың тізіміне енгізген. 
бұл құс даладағы ашық жайылымдарда кө
бейеді.

2021 жылы ТшО Қазақстанның биоалуан
түрлілікті сақтау қауымдастығына (ҚбсҚ) 
қаржылық қолдау көрсетті. спутниктік бақы
лауды қамтамасыз ету және далалық зертте
улер жүргізу арқылы жер жырту салдарынан 
қауіп төніп тұрған тарғақ ұяларын қорғау 
бойынша фермерлермен бірлесе жұмыс 
істеуге бағытталған үш жылдық бағдарлама 
жүзеге асырыла бастады. бұл жоба жергілік
ті қазақ қоғамдастықтары арасында тарғақ 
пен оның қорғау мәртебесі туралы хабардар
лық деңгейін арттыруға ықпал етеді. 

сонымен қатар ТшО құстардың көбеюі кезін
де ұяларды қорғау бағдарламасын жүзеге 
асырады. Құрылыс алаңдарының бірінде ұя 
табылған жағдайда, салдарды азайту үшін 
жұмыртқалардан балапандардың шығуы мен 
олардың қанаттану сәтіне дейін түрлі шаралар 
қолданылады. 
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бұған жұмысты уақытша тоқтату да кіреді.

ККжұеҚбж қызметкерлерінің жергілік
ті флора мен фауна туралы хабардарлық 
деңгейін арттыру үшін, олардың негізгі 
түрлерін көрсететін арнайы анықтамалық 
жасалды. сондайақ, ККжұеҚбж нысанда
рында 100ден астам үлкен баннерлер ор
натылды.

ұя салуды басқару жоспарларын жүзеге 
асырудың және дер кезінде әрекет етудің 
арқасында анықталған ұялардың 60%ы 
белсенді болды және ұя салу балапандар
дың шығуымен аяқталды.

бекіре өсіру зАуыТын 
қолдАу
ТшО бекіре балықтар санын көбейту  мақса
тында жайық  атырау бекіре өсіру зауытына 
қолдау көрсету арқылы теңіз биоалуантүр
лілігін сақтау жөніндегі бағдарламаны жү
зеге  асыруда. жобаның мақсаты – жабайы 
ортадан ауланатын ересек дарақтардың са
нын жыл сайын азайту және теңізге қайта жі
берілетін аналықтардың санын арттыру. 

аталған міндет төмендегі шараларды қолдау 
есебінен жүзеге асады: аналықтар мен ша
бақтарды сапалы жеммен қамтамасыз ету, 
оттегімен қанықтыру үшін аэраторларды, ал 
шаруашылық тоғандарынының сыртқы түбін 
тереңдету жұмыстарына экскаватор сыйға 
тарту. ТшО тұйық су жүйесімен қамтамасыз 

етілген бассейндерге арналған қысқы және 
жазғы су салқындатқыштарын сатып алды. 
Осындай   шаралар  нәтижесінде жайықаты
рау бекіре өсіру зауытында бекіре тұқымдас 
аналықтардың салмағы артты.

ТАсТАлғАн ТорлАрды 
жинАу жобАсы 

жоба құрып кету қаупі төнген Каспий итба
лығы және бекіре тұқымдас балықтартардың 
популяциясын қорғауға және олардың өсуіне 
жәрдемдесуге бағытталған. 2021 жылы ша
мамен 4 300 кг тасталған торлар мен 1000 кг 
теңіз қоқыстары жиналды.

2014 жылдан бастап Каспий теңізінен 878 
тасталған балық аулау торлары (20 500 кг) 
және 9 000 кгнан астам теңіз қоқысы алын
ды. Тасталған торлардан 53 бекіре мен 15 ит
балық босатылды.
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